BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:           /AIDS-GSXN
V/v Đánh giá việc thực hiện Thông tư

số 09/2012/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố

Ngày 24/5/2012, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 09/2012/TT-BYT

Hướng dẫn giám sát dịch tễ học HIV/AIDS và giám sát các nhiễm trùng lây truyền qua

đường tình dục. Theo quy định tại Thông tư số 09/2012/TT-BYT, các tỉnh, thành phố

sẽ thực hiện giám sát phát hiện các nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục và giám

sát trọng điểm các nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục.

Trong thời gian qua, Giám sát trọng điểm các nhiễm trùng lây truyền qua đường

tình dục đã được triển khai đối với bệnh giang mai trên nhóm nam quan hệ tình dục

đồng giới, nghiện chích ma túy và phụ nữ bán dâm; đối với bệnh lậu, Chlamydia và

trùng roi âm đạo trên nhóm phụ nữ bán dâm; giám sát phát hiện các nhiễm trùng lây

truyền qua đường tình dục chưa được triển khai theo đúng hướng dẫn của Thông tư.

Để đề xuất chỉnh sửa Thông tư số 09/2012/TT-BYT trong kế hoạch xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Bộ Y tế, Cục Phòng, chống HIV/AIDS đề

nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố chỉ đạo các đơn vị đầu mối về da liễu tuyến tỉnh thực

hiện một số nội dung sau:

1. Báo cáo những khó khăn, bất cập khi triển khai, giám sát, hỗ trợ các đơn vị tổ

chức thực hiện Thông tư số 09/2012/TT-BYT.

2. Đề xuất các nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung liên quan giám sát phát hiện,

giám sát trọng điểm các nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục quy định tại Thông

tư số 09/2012/TT-BYT.

 Đề nghị Quý đơn vị gửi văn bản phản hồi về Cục Phòng, chống HIV/AIDS

trước ngày 15/12/2021 để tổng hợp. Địa chỉ liên hệ Phòng Giám sát và xét nghiệm

HIV, Cục Phòng, chống HIV/AIDS, Ngõ 8, Tôn Thất Thuyết, Nam Từ Liêm, Hà Nội,

điện thoại: 024.38465731 hoặc trực tiếp CN. Phan Thị Khánh Ly, email:

khanhlyphan10394@gmail.com.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, GSXN.

 KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Mạnh

sy
t_

do
ng

th
ap

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

D
on

g
Th

ap
_3

0/
11

/2
02

1
10

:3
7:

36

mailto:khanhlyphan10394@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T14:09:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đức Mạnh<manhpd.vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:13:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:13:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:14:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-29T15:14:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!